A.,¹ Pragensis ecclesie^a episcopus, dilectis in Christo filiis capitulo Pragensi salutem et paternam dilectionem. Dignum est et rationi consentaneum, ut eos, qui in servitio nostro et ecclesie fideliter et constanter laborant, ampliori affectione diligentes, laboribus eorum digne pro nostro posse respondeamus.

173. a) ex ,possidetis' radendo corr. A.

35

2) Groznata. — 3) Otakaro. — 4) Vide superius num. 27.

174. a) ,ecclesiae' et similiter infra semper ,ae' pro ,e' simplici C.

1) Andreas.

Hinc est, quod nos consideratis laboribus carissimi^b in Christo patris ..^a Wald-sassensis abbatis, et expensis, quas occasione nostri et ecclesie nostre nostris nuntiis sepe exhibuit, qui^c et ad nos Romam veniendo^d multa sustinuit incommoda: in signum remunerationis villam, que Pochedelich appellatur, pro triginta 5 marcis argenti supradicto abbati obligavimus tam diu possidendam, donec a nobis vel a nostro successore predictum ei persolvatur argentum, fructus medii temporis ei liberaliter concedentes. Unde vos rogamus et exhortamur in Domino, quatenus obligationi nostre assensum^d benivolum prestetis, pro omnibus bonis, que nobis et nostre impenderit ecclesie, uberes eidem referentes gratiarum actiones. Datum 10 apud sanctam Praxedem, XV kalendas martii.

175.

Honorius III papa abbatii Praemonstratensi omnibusque coabbatis et fratribus ordinis Praemonstratensis significat, se statuere, ut de novalibus eorum post concilium Lateranense excultis nullus ab eis decimas exigat.

15

Laterani [1219] mart. 20.

Autographum in membrana scriptum in tabulario canoniae Teplensis asservatur.

,Quia eius est interpretari X Dat. Lateran. XIII kal. april., pont. n. a. tertio.^e — *Litterae eisdem verbis contextae sunt atque illae Laterani 1219 febr. 18 datae, quas edidit Le Paige, Bibl. Praemonstr. ord., pag. 651, num. 40 — Potthast, Reg. pontif. num. 5992 — Pressutti, Reg. Honorii III, num. 1883.*

176.

Honorius III papa archiepiscopis, episcopis aliisque ecclesiarum praelatis mandat, ut fratribus Praemonstratensis ordinis „privilegia et indulgentias apostolice sedis eisdem concessas inviolabiliter conservent et faciant ab aliis conservari, salva moderatione concilii generalis,¹ videlicet, ut de alienis terris a tempore predicti concilii acquisitis et de cetero acquirendis exsolvant decimas ecclesiis, quibus ratione prediorum antea solvebantur, nisi aliter cum eis duxerint componendum; alias quoque dictos fratres ab incuribus malignorum defendant.“

Laterani [1219] mart. 20.

30 *Autographum in membrana scriptum, cui bulla in filis sericis rubris et flavis appendet, in tabulario canoniae Teplensis asservatur.*

Erben, Reg. Boh. I, pag. 284, num. 608 (reg.) = Potthast, Reg. pontif. num. 6015 = Pressutti, Reg. Honorii III, num. 1944.

35 *Beneficiens Dominus bonis X Dat. Lateran. XIII kal. april., pont. n. a. tertio.^e — Litterae iisdem verbis contextae sunt atque illae Laterani 1219 mart. 5 datae, quas edidit Le Paige, Bibl. Praemonstr. ord., pag. 651, num. 41 = Potthast, num. 6002 = Pressutti, Reg. num. 1915 (ubi etiam aliae editiones adferuntur).*

174. b) ,charissimi^c C. — c) ,qui^c deest C; addidi. — d) ,assensum^c omittit C.

2) Hermanni. — 3) Vid. num. 171.

40 176. 1) *Lateranensis, quod a. 1215 mense novembre celebratum est.*

177.

Honorius III papa Andrea, episcopo Pragense, petente excommunicationem concilio Maguntino in clericos dioecesis Pragensis constitutam probat, qui posthac beneficia ecclesiastica ab laicis sint accepturi, aut qui iam acceptis intra duos menses episcopo suo non se abdicaverint.

Laterani [1219] apr. 2.

5

Apographum servavit Nicolai de Bohemia Chronicon, cuius cod. ms. saec. XV in tabulario terrae Moraviae Brunnae [inter Cerronianos n° 292] asservatur, pag. 268 (C).

Emler, Fontes rer. Boh. V, pag. 130 nota.

Honorius episcopus, servus servorum dei, venerabili fratri . . episcopo Pra- 10 gensi salutem et apostolicam benedictionem.^a Cum, sicut in nostra proposuisti presencia constitutus, concilium Maguntinum subiecerit excommunicacionum sentenciis^b clericos Pragensis dioecesis, qui deinceps de manu laica^c sine tuo vel successorum tuorum assensu iuxta pravam eiusdem diocesis consuetudinem ecclesiastica receperint beneficia, vel sic recepta infra duos menses post dictam 15 sentenciam in tuis vel successorum tuorum manibus non ducerent resignanda: nos tuis precibus inclinati, cum per hoc, sicut asseris, pravam eiusdem diocesis consuetudinem predictum voluerit^d concilium aboleri, factum huiusmodi auctoritate apostolica duximus approbandum. Datum Laterani, IIII nonas aprilis, pontificatus nostri anno tertio.

20

178.

Honorius III papa Andreae, episcopo Pragensi, facultatem dat, ut praelatos, presbyteros aliosque clericos dioecesis Pragensis, qui interdicti tempore divina officia celebraverint, absolvere possit.

Laterani [1219 ante apr. 11].

25

Apographum servavit Nicolai de Bohemia Chronicon, cuius cod. ms. saec. XV in tabulario terrae Moraviae Brunneni [inter Cerronianos n° 292] asservatur, pag. 268 (C).

Emler, Fontes rer. Bohem. V, pag. 130 nota.

Epistula verba litterarum, quas Honorius III papa a. 1218 maii 29 (v. num. 164) dedit ad Andream episcopum, plane repetit; verba tantum ,prelatis' et ,aliis' addita sunt. — 30 In temporis nota Chronicis scriba diem quidem omisit, sed epistulam eodem fere tempore datam esse atque illam, quae in codice sequitur (i. e. num. 177), verisimile est.

Honorius episcopus, servus servorum dei, venerabili fratri^a episcopo Pra- gensi salutem et apostolicam benedictionem.^b Ex parte tua fuit nobis^c humiliter supplicatum, ut cum prelatis, presbyteris et aliis clericis tue dioecesis,^d 35

177. a) *Epistula hanc tantum inscriptionem habet in C: ,Eidem super eodem idem'; restitui secundum formam. — b) ,sentencie' C. — c) ,laici' C. — d) ,volut' C.*

178. a) *pro ,episcopus — fratri . . tantum ,papa' legitur in C. — b) ,salutem — benedictionem' desunt C. — c) ,nobis fuit' C. — d) ,dyoc.' C.*

qui celebraverunt in interdicto et excommunicatione a te in tuam diocesim^e promulgatis, cum sint multi, dispensare de benignitate sedis apostolice dignaremur. Nos igitur de discrecione tua plenam fiduciam obtinentes, vices nostras in hac parte tibi duximus committendas, per apostolica scripta mandantes,^f quatinus statuas 5 super hiis auctoritate nostra, quod secundum deum videris statuendum. Datum Laterani, <etc.,¹> pontificatus nostri^g anno tercio.

179.

Honorius III papa abbatii Velehradensi atque praeposito et decano Olomucensi mandat, ut de lite, quae inter episcopum Pragensem et abbatem Teplensem 10 de decimis est, inquirant.

Romae [1219] maii 23.

Autographum in membrana scriptum in tabulario monasterii Teplensis asservatur (A).

Boczek, *Cod. dipl. Mor. II*, pag. 92, num. 77 — Erben Reg. Boh. I, pag. 270, num. 577 (fragm.: uterque perperam ad a. 1217), = Horoy, *Honorii III Opera omn. t. II*, pag. 774, num. 266 — Potthast, *Reg. pontif. num. 5814* (perperam ad a. 1218) — Pressutti, *Reg. Honorii III*, num. 1370 (ad a. 1218).

In membranae replicatae margine dextro eodem atramento atque autographum haec scriptoris nota scripta est: Oꝝ.

Honorius episcopus, servus servorum dei, dilectis filiis ..¹ abbatii de Welgrad, 20 Cisterciensis ordinis, Olomucensis diocesis, et ..² preposito et ..³ decano Olomucensibus^a salutem et apostolicam || benedictionem. Cum olim venerabilis frater noster ..⁴ Pragensis episcopus ..⁵ abbatem de Tepla, Premonstratensis ordinis, coram venerabili fratre nostro ..⁶ episcopo Ratisponensi et coniudicibus suis || auctoritate apostolica super decimis quorumdam locorum sue diocesis 25 venisset, et iidem iudices in abbatem ipsum propter contumaciam excommunicationis sententiam promulgarint: || dictus abbas, priusquam nuntiaretur excommunicatus, interposito appellationis obiectu, ad sedem apostolicam accedere procuravit, ubi de consensu ipsius episcopi fuit nobis mandantibus absolutus. Demum predictis episcopo et abbatii dilecto filio G.⁷ subdiacono et capellano nostro 30 a nobis auditore concesso, episcopus ipse petiit restitutionem sibi fieri decimarum, quas diocesano sibi iure debitas dictus abbas a tempore promotionis ipsius in locis percepit eisdem, et ut idem abbas de cetero ab huiusmodi decimarum perceptione quiescat. Prefatus vero abbas e contra litem contestando respondit,

178. e) ,tua dyocesi' C. — f) ,m^o (= mandamus) C. g) ,pont. n.^t desunt C.

35 1) *Tertio pontificatus sui anno Honorius III Laterani sedem habuit ab a. 1218 iul. 25 inde usque ad a. 1219 apr. 11.*

179. a) ,Olomuceñ' A.

1) *Sigifrido aut Siberto.* — 2) *Stephano.* — 3) *Walthero.* — 4) *Andreas.* — 5) *Willhelnum.* — 6) *Conrado IV.* — 7) *Gregoriv.*

quod bone memorie .⁸ ipsius episcopi predecessor, capituli sui accedente consensu, decimas ipsas et quicquid in eis iuris habebat, Teplensi ecclesie pia liberalitate donavit; quod tam per scriptum authenticum,⁹ cuius transcriptum exhibuit, quam testes idoneos, salvis aliis defensionibus eius legitimis, se obtulit suo loco et tempore probaturum. Cum autem super hiis per capellanum eundem 5 auditis non potuerit coram nobis fieri plena fides, de utriusque partis assensu per apostolica vobis scripta mandamus, quatinus audituri, que partes hinc inde duxerint proponenda, causam huiusmodi sufficienter instructam infra unius anni spatium cum eodem autentico, per quod se tutum abbas ipse proponit, ad nostram presentiam transmittatis. Nos autem transcriptum illud vobis ad cautelam sub 10 bulla nostra mittimus interclusum. Nullis litteris obstantibus, si que apparuerint preter assensum partium a sede apostolica impetrare. Quod si non omnes hiis exequendis potueritis interesse, duo vestrum ea nichilominus exequantur. Datum Rome apud sanctum Petrum, X kalendas iunii, pontificatus nostri anno [tertio^b].

Bulla, quae e funiculo cannabino appendebat, iam avulsa et deperdita est.

15

180.

Honorius III papa Andreae, episcopo Pragensi, facultatem dat, ut Cistercienses, Praemonstratenses aliosque exemptos dioecesis illius excommunicatos, quod interdicti tempore divina celebraverint, absolvere possit.

Romae [1219] maii 30. 20

Apographum servavit Nicolai de Bohemia Chronicon, cuius cod. ms. saec. XV in tabulario terrae Moraviae Brunnae [inter Cerronianos n° 292] asservatur, pag. 268—269 (C).

Emler, Fontes rer. Boh. V, pag. 130 nota.

Honorius episcopus, servus servorum dei, venerabili fratri Pragensi episcopo, salutem et apostolicam benedictionem.^a In nostra proposuisti presencia constitutus, quod nonnulli Cistercienses, Premonstratenses et alii exempti tue diocesis^b pro eo, quod interdicti tui sentenciam contempnentes presumpserunt celebrare divina, vinculo sunt excommunicacionis astricti, et quidam eciam excommunicati adhuc non desinunt celebrare, credentes se excommunicacione huiusmodi non teneri. Unde nobis humiliter supplicasti, ut, cum sit multitudo in causa, 30 propter quod severitati est aliquid subtrahendum, illos absolvere ac cum eis dignaremur misericorditer dispensare. De tua itaque discrecione plenam in Domino

179. b) annus pontificatus erasus est in A, sed ,tertio' ibi scriptum esse tum ex primae litterae linea superiore, quae adhuc superest, tum e loci erasi longitudine (14 mm) certissime conici potest.

8) Daniel II. — 9) a. 1201 datum; v. num. 26.

35

180. a) Inscriptio his tantum verbis indicatur in C: ,Eidem super eodem'. — b) ,dyoc.' C.

fiduciam obtinentes, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatinus,^c inquisita super hiis et cognita veritate, agas super hoc cum eis misericorditer, prout secundum deum videris expedire. Datum Rome apud sanctum Petrum, III kalendas iunii, pontificatus nostri anno tercio.

5

181.

Honorius III papa Andreae episcopo et capitulo Pragensi mandat, ut beneficia canonorum et aliorum praelatorum inobedientium in dioecesi Pragensi aliis personis idoneis canonice conferant.

Reatae [1219] iul. 11.

10 *Apographum exstat in Honorii III regestorum vol. II, quod in tabulario secreto Vaticano (inter Reg. Vatic. tom. X) asservatur, fol. 115r, lib. III, ep. 533 (R).*

Palacký, Ital. Reise, pag. 22, num. 77 (reg.) — Erben, Reg. Boh. I, pag. 284, num. 609 — Potthast, Reg. pontif. num. 6102 — Pressutti, Reg. Honorii III, num. 2141.

Episcopo et capitulo Pragensi.^a Cum perversi difficile corrigantur, ut
15 quidam quondam prelati et canonici tam civitatis, quam diocesis Pragensis, vide-
licet Arnoldus decanus et Christoforus Pragensis et Benedictus Belinensis, We-
cemilus Bechinensis, Sdizlaus Horsouensis,^b Dersizlaus Satcensis, Johannes Cu-
rimensis, Pribzlaus Pelznensis, Pragensis diocesis archidiaconi, et Walkinus, Bo-
huzlaus, Matheus, Peregrinus, Johannes de Asafemburc et Bartholomeus, canonici
20 Pragenses, perversissimos se ostendunt, nec vexatio adhuc eis tribuit intellectum,
nec perfusa ipsorum facie ignominia erubescere didicerunt, quin potius maledic-
tionem ut aquam bibentes, suspensionis et excommunicationis sententias promul-
gatas in eos exigentibus culpis suis pertinaciter parvipendunt, et tamquam in
profundum venerint peccatorum, claves ecclesie contempnere non formidant. Et
25 licet eorum contumacia exigente ipsos officiis et beneficiis ecclesiasticis privave-
rimus, mandantes eosdem per venerabilem fratrem nostrum ..¹ Eistetensem epi-
scopum ipsis denuntiari privatos, illi cum eo, qui est rex super omnes filios
superbie,² quasi stipulam malleum estimantes et deludentes vibrantem hastam,³
irreverenter beneficia ipsa retentare contendunt in animarum suarum periculum
30 et scandalum plurimorum, sicut tu, frater episcope, in nostra proposuisti presentia
constitutus. Ut igitur gravior pena pungat, quos non compunxit hactenus penitudo,
discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus beneficia ipsa, prout
ad vos est eorum donatio devoluta, personis idoneis canonice conferre curetis,
et si qui eos, quibus ipsa conferenda duxeritis, molestare presumpserint, ipsos
35 excommunicationis sententia, sublato appellationis obstaculo, percellatis. Datum
Reate, V idus iulii, pontificatus nostri anno tercio.

180. ^{c)} ,quatinus' deest C.

181. ^{a)} *Superscriptio colore rubro scripta est R. — b)* ,Horsoneñ' R.

1) *Hartwigum;* vid. num. 168. 2) *Job XLI, 25. — 3) v. Job XLI, 20.*

182.

Honorius III papa Andreae, episcopo Pragensi, facultatem dat, ut clericos dioecesis Pragensis excommunicatos, quod illo non concedente interdicti tempore ab alienis episcopis consecrationem acceperint, absolvere possit.

Reatae [1219] iul. 20.

5

Apographum servavit Nicolai de Bohemia Chronicum, cuius cod. ms. saec. XV in tabulario terrae Moraviae Brunnae [inter Cerronianos n° 292] asservatur, pag. 269 (C).

Emler, Fontes rer. Boh. V, pag. 130 nota.

Honorius episcopus, servus servorum dei, venerabili fratri .. Pragensi episcopo salutem et apostolicam benedictionem.^a Exposuisti nobis, in nostra presencia 10 constitutus, quod cum diocesi^b tua ecclesiastico per te supposita interdicto, in clericos, qui interdictum huiusmodi non servarent, generalem excommunicationis sentenciam promulgaris,^c multi ex ipsis prefatam incurrerunt sentenciam, qui, absolucionis beneficio non obtento, absque tua licencia fecerunt se ab alienis episcopis ad ordines promoveri. Unde a nobis suppliciter postulasti, ut dispen- 15 sandi cum talibus, si non commiserunt in ordinibus sic susceptis vicium symonie ac alias idonei^d fuerint, licenciam tibi concedere dignaremur. Nos ergo tuis precibus annuentes, de speciali gracia tibi concedimus postulata. Datum Reate, XIII kalendas augusti, pontificatus nostri anno tercio.

183.

20

Honorius III papa Conrado IV Ratisponensi et Ulrico Pataviensi episcopis ac Ulrico, praeposito sancti Nicolai Pataviae, multiplices persecutioes Andreeae, episcopo Pragensi, eiusque ecclesiae illatas exponit, iisque mandat, ut Otakarum regem eiusque barones ad satisfactionem competentem exhibendam inducant, et si eorum monitis infra duos menses acquiescere noluerint, ex tunc eos ex- 25 communicatos denuntient.

Reatae [1219] aug. 2.

Apographum exstat in Honorii III regestorum vol. II, quod in tabulario secreto Vaticano (inter Reg. Vat. tom. X) asservatur, fol. 122r—122v, lib. IV, ep. 542 (R).

Raynaldi Annal. eccl. XIII, pag. 294, ad a. 1219, § 27 (fragm.) — Boczek, Cod. dipl. Mor. II, 30 pag. 109, num. 102 — Palacký, Ital. Reise, pag. 22, num. 78 (reg.) — Erben, Reg. Boh. I, pag. 286, num. 612 (frgm.) — Gradl, Monum. Egrana I, num. 150 (reg.) — Rodenberg, Epist. e reg. pontif. Rom. sel. (Mon. Germ. Epp. saec. XIII) tom. I, pag. 72, num. 100. — Böhmer-Ficker-Winkelmann, Reg. imp. V (Abth. 3) num. 6343 — Potthast, Reg. pontif. num. 6111 — Pressutti, Reg. Honorii III, num. 2168.

35

182. ^{a)} pro ,Honorius — benedictionem' tantum ,Idem eidem' habet C. — ^{b)} diocesis' C. — ^{c)} ,sentenciam excomm. promulgeris' C. — ^{d)} ,ydonei' C.

..¹ Ratisponensi et ..² Patauiensi episcopis et ..³ preposito sancti Nycholai Patauiensis.^a Etsi nos cum propheta zelus domus Domini comedat,⁴ ita quod iniuriam eius nequeamus equanimiter sustinere, multo magis tamen exinde salutis illorum pericula formidamus, qui eidem iniuriari ausu sacrilego presumentes, dum 5 ei dampna irrogant temporalia, eterne mortis laqueum⁵ sibi parant. Unde amarissime anxihamur, quod karissimus in Christo filius noster .. Boemie rex illustris, salutis sue, quam paterno zelamur affectu, neglector, in persecutionem Pragensis ecclesie suum videtur animum obfirmasse, quam debuerat a persecutoribus favorabiliter defensare, ut ex seculari potentia placens Domino seculorum,^b compa-10 raret sibi apud deum incomparabile meritum et apud homines nomen bonum. Nam cum olim idem rex et barones sui per procuratores ad hoc specialiter destinatos fidem coram venerabili fratre nostro ..⁶ archiepiscopo Maguntino prestiterint, ac postmodum coram te, frater Ratisponensis, ac coram dilectis filiis ..⁷ de Ebra et ..⁸ de Walsassen Cisterciensis ordinis abbatibus, Ratisponensis et 15 Herbipolensis diocesum, a sede apostolica delegatis, prestita fide firmarint, iura venerabilis fratris nostri episcopi et ecclesie Pragensis dimittere illibata, sicut idem rex suis nobis litteris intimavit⁹: nunc, sicut prefatus episcopus, dicto abbate de Walsassen, qui a nobis super hoc datus fuerat executor, et .. nuntio eiusdem regis presentibus, exposuit humiliter coram nobis, ipsum et ecclesiam suam 20 multipliciter persequentes, in ecclesiis suis personas instituunt et destituunt, vel potius intrudunt, et spoliant pro sue libito voluntatis, nec permittunt eum vel officiales suos ecclesiastica iudicia exercere. Decimas quoque sibi solvere denegant, pravam consuetudinem pretendendo, que dici debet potius corruptela. Et non solum fructus ecclesiasticarum rerum et alia, quibus prefatum episcopum, 25 dum apud sedem apostolicam moraretur, illicite spoliabant, et tallias, quas ab hominibus suis extorserant, sibi restituere denegant, verum etiam quedam predia Pragensis ecclesie ac aliarum ecclesiarum suarum nec non quedam alia sua propria, que longo tempore, antequam ad sedem apostolicam iter arriperet veniendi, quiete possederat et Pragensi ecclesie pro quodam debito assignarat, temere 30 invadentes, alienasse dicuntur, alias ecclesiarum privilegia infringendo. Preterea excommunicatis scienter communicant, et scismaticos non permittentes debita pena puniri, eis qui exigentibus culpis suis ecclesiasticis beneficiis sunt privati, proventus beneficiorum subtrahi nullatenus patiuntur; quin etiam clericos, qui citationis vel privationis litteras scismaticis offerunt, eicientes de regno, inhibitent, 35 ne aliquis in tota Pragensi diocesi apostolicas vel ipsius episcopi litteras recipere audeat, facientes de interdicti vel excommunicationis sententiis mentionem. Clericos

^{103. a)} *Superscriptio colore rubro scripta est R. — b)* ,seculorum' in margine additur in R.

1) *Conrado IV.* — 2) *Ulrico.* — 3) *Ulrico.* — 4) *Cf. Psalm. LXVIII, 10* ,Quoniam zelus domus tuae comedit me'; *cf. et. Joh. II, 17.* — 5) *Cf. II Reg. 22, 6.* — 6) *Sigifrido II.* — 7) *Eberhardo.* — 8) *Hermann.* — 9) *Vide superius num. 172.*

etiam et nuntios episcopi exire vel intrare regnum libere non permittunt; nec hiis contenti, a clericis in pedagiis sive theloniis triginta denarios exigunt et extorquent, cum a laico non nisi unus denarius exigatur. A domibus autem religiosis currus magnorum sumptuum occasione cuiuslibet exercitus frequenter extorquent. Et licet per nos et delegatos a nobis super hiis sepe ammoniti 5 fuerint diligenter, numquam tamen ab episcopi et ecclesie Pragensis potuerunt molestiis revocari. Licet igitur sepedicto regi tamquam precellenti, et baronibus tamquam ab eo missis deferre velimus, quia tamen non est deferendum hominibus contra deum, cui est contra omnes homines deferendum: de fratum nostrorum consilio discretioni vestre per apostolica scripta firmiter precipiendo mandamus, 10 quatinus regem et barones eosdem, ut prefato episcopo de dampnis illatis et subtractis fructibus nec non irrogatis iniuriis satisfactionem exhibeant competentem et ab ipsius de cetero molestatione desistant, recepta super hiis ab ipsis pignoraticia vel fideiussoria cautione, moneatis prudenter et efficaciter inducatis. Quod si monitis vestris, quod absit, infra duos menses acquiescere forte noluerint, de- 15 nuntiamus eos ex tunc excommunicationis et totam terram eorum interdicti sententiis subiacere; quas vos renovantes singulis diebus dominicis et festivis, faciatis easdem, appellatione remota, tam ab episcopis, quam ecclesiarum prelatis et aliis omnibus vicinis inviolabiliter observari, donec redeentes ad cor, relaxari easdem sententias mereantur. Quod si non omnes hiis exequendis potueritis 20 interesse, duo vestrum ea nichilominus exequantur.^c Datum Reate, IIII nonas augusti, pontificatus nostri anno quarto.

184.

Přemysl Otakarus I, rex Bohemiae, Honorium III papam rogat, ne contra se vel terram suam ante nuntiorum suorum adventum aliquid statuat; de episcopi 25 Pragensis dolosa agendi ratione conqueritur; pro magistro Arnoldo, decano Pragensi, et Benedicto, cancellario suo, deprecatur.

[1219 cc. sept.—oct.]

Apographum insertum est transsumpto Innocentii IV dd. Lugduni 1245 iul. 13, cuius apographum a. 1413 mart. 12 confectum in tabulario secreto Vaticano asservatur (C). — 30 Alterum apographum transsumpti eiusdem anno 1773 confectum exstat in cod. ms. lat. no 8990 bibliothecae nat. Parisiensis fol. 171r (P).

Palacky, Ital. Reise, pag. 22, num. 81 (reg.) — Erben, Reg. Boh. I, pag. 289, num. 618 (frgm., minus recte ad a. 1220) — Huillard-Bréholles, Rouleaux de Cluny, in: Notices et extr. des ms. de la bibl. imp. XXI, 2, pag. 301 (reg.) — Böhmer-Ficker-Winkelmann, Reg. 35 imp. V, num. 10858.

Epistula notis temporis omnino caret. Ante anni 1220 initium missam esse, ex eo intelligi potest, quod nuntii, quos rex brevi tempore se missurum esse promittit, anno quem dixi

183. ^{c)} ,hiis — exequantur^c tantum compendio ,etc^c significantur in R.

mense februario exeunte vel martio ineunte (ante mart. 20) ad papam venerunt. Post medium annum 1219 epistulam scriptam esse manifestum est, quod in ea festum s. Barnabae (iun. 11) nuper praeteritum commemoratur. Quibus omnibus circumspectis, epistulam mense fere septembri vel octobri a. 1219 missam esse puto.

5 Sanctissimo patri ac domino H., dei gracia^a sacrosancte Romane ecclesie summo pontifici, O., eadem gracia Boemorum^b rex, promptum^c in omnibus cum summa devocione servitium. Quoniam^d ab adolescentia nostra obedivimus fideliter et devote et in antea tota mente disponimus obedire sancte Romane ecclesie, matri nostre, quantum nostre vires nobis ministraverint^e et facultas, 10 sicut sanctitatem vestram credimus non latere, dominacioni vestre confidencius porrigimus preces nostras. Inde est, quod paternitatem vestram, que confert unicuique iura sua, quantumcumque possumus^f deprecamur, quatinus ad instanciam domini Pragensis episcopi nichil contra nos et nostros vel regnum nostrum statuere debeatis, usque dum maiestati^g vestre nostri se nuncii representent,¹ 15 quos curabimus ad pedes vestros in proximo destinare, qui facient omnia, que secundum mandatum vestrum fuerint facienda. Ad vestram siquidem presenciam nostros iam dudum^h nuncios honorifice missemus, nisi eiusdem episcopi fraus et dolus multipliciter impedisset. Nam cumⁱ scit nos nuncios habere paratos, nobis per suos suadere^k facit amicos, per suos eciam nuncios et litteras intimando, 20 ut res nostras in curia Romana non expendamus in vanum, quia proponit accedere ad confinium^l regni nostri et nobiscum et Boemis componere secundum desideria nostra; et sic nobis illudens,^m nostrum propositum de nunciis destinandis sepius impedivit, quod etⁿ facere conatur ad presens. Et ut hec plenius credere valeatis, noscat vestra beatitudo benigna, quod nuper in festo beati Barnabe^o apostoli^p 25 nobis idem episcopus per Radoslaum clericum intimavit,^p quod compositionem inter nos et ipsum auctoritate apostolica celebratam^q tam de decimis, quam de aliis, vult totaliter acceptare; quod credere non valemus; set laborat in fraudem ut prius, ne ad pedes vestros nostros nuncios destinemus,^q quos parati sumus in proximo destinare. Immensam^r quoque clemenciam vestram modis quibus 30 possimus exoramus, ut dilectos fideles capellanos nostros, magistrum Arnoldum Pragensem decanum, latorem presencium et Benedictum cancellarium nostrum, quo tanquam dextera nostra carere^s nequimus ad presens, divine retribucionis intuitu nostrique interventu servicii habere dignemini commendatos, si quam

184. a) ,gratia' et similiter etiam infra ,tia' pro ,cia' et ,tio' pro ,cio' P. — b) ,Boemie' P. —
 35 c) ,prumptum' P. — d) ,Quia' C. — e) ,ministraverunt' P. — f) ,possimus' P. — g) ,magestati' C. — h) ,iandudum' C. — i) ,dum' C. — k) ,suaderi' P. — l) ,configgium' P. — m) ,illudens' una cum membrana destructa periit in C. — n) ,et quod' C, P. — o) ,Bernabe' C; ,Barnabee' P. — p) voces ,per Rad. cl. intima' cum membrana putrefacta perierunt in C. — q) litterae ,cios destin' perierunt in C. — r) ,Inmensam' C. — s) ,cavere' (!) P.
 40 1) Nuntiorum nomina in litteris papae a. 1220 mart. 20 (v. num. 190) adferuntur. — 2) iun. 11 a. 1219. — 3) Formam compositionis vide superius num. 172.

noxam pro nostris serviciis, quod non credimus, incurrisse dicantur, causa fidelitatis et devocationis nostre remittentes eisdem.⁴ Nam causa ipsorum ita est nostre connexa, quod eis deesse non possumus nec debemus, nec deerimus tempore vite nostre, quia in multis negociis nobis fideliores aliis sunt inventi. Quicquid etenim boni feceritis cum eisdem, persone nostre reputamus impensum. Profecto coram deo, qui testis est in celo fidelis, et hominibus protestamur, quod predictis decano et cancellario nulla fuit omnino citacio presentata; quod parati essemus cum multis aliis iurare cum eis. Porro idem decanus ad pedes sanctitatis vestre cicias accessisset, set fuit anno preterito et presenti in utroque per XVI septimanas et amplius gravissima infirmitate detentus, ita quod de eius vita desperabatur 10 omnino. Super hiis autem fidem plenam adhibeatis decano iam dicto, que ex parte nostra vestre proposuerit maiestati; ipse eciam predicti cancellarii nostri causam, cuius procurator existit, procurabit fideliter sicut suam.

185.

Fridericus II, Romanorum rex, monasterium in Scheftersheim in sua et 15 imperii speciali protectione recipit. — Inter testes: „Odakarus rex Boemie“.

Apud Norimbergam 1219 nov. 2.

Huillard-Bréholles, Hist. dipl. Friderici II, t. I, pag. 696 — Wirtembergisches Urkundenb. III, pag. 87, num. 620 (ex autogr. in tabul. Oehringensi) — Erben, Reg. Boh. I, pag. 287, num. 613 — Böhmer-Ficker, Reg. imp. V, num. 1066.

20

Norimbergae eo tempore curiam celebratam esse, haec chartae Leopoldi VI ducis Austriae, quae a. 1219 nov. 4 data est, verba docent: „cum Ratispone fuisse revertentes a curia domini regis apud Nurenberch celebrata“; Ried, Cod. d. Ratisp. I, pag. 322; Meiller, Reg. d. Babenberg., pag. 124, num. 159. — Cf. Dudík, Mähr. Gesch. V, pag. 124.

186.

25

Fridericus II, Romanorum rex, hospitali sanctae Mariae Theutonicorum donat capellam in Rödelheim cum dote, decimis, mancipiis et iustitiis eiusdem. — Inter testes: „Odacrius Boemorum rex“. *Apud Norimbergam 1219 nov. 3.*

Huillard-Bréholles, Hist. dipl. Friderici II, t. I, pag. 697 — Erben, Reg. Boh. I, pag. 287, 30 num. 614 — Böhmer-Ficker, Reg. imp. V, num. 1067.

187.

Přemysl Otakarus I, rex Bohemiae, monasterio in Plasy confirmat praedium Močidlce quondam ab Agnete, Cunonis de Potvorov vidua, donatum, de quo cum eodem monasterio Zavišius praedii ipsius prior possessor contendebat.

35

Pragae 1219 dec. 6.

184. 4) *Petitioni eventum non defuisse, litterae papae a. 1220 iun. 21 datae (v. num. 191) demonstrant.*

Autographum in membrana scriptum in tabulario c. r. aulico Vindobonensi asservatur (A). — Apogr. s. XVIII med. praebet Scheppel, Lapis sepulchralis fundatoris monii de Plassio (cod. ms. tabularii Musaei regni Boh.) pag. 63—65 (B).

Erben, Reg. Boh. I, pag. 287, num. 615 (frgm.) — Scheinpflug in Mitth. d. Ver. f. Gesch. d. Deutschen in Böhmen XII, pag. 67, num. 26 (reg.).

Autographum manu scribae, quem nota ,Otakarus 9^o signavimus, exaratum est; de quo vid. prooemium diplomatis num. 113.

¶ In nomine sancte et individue trinitatis. ¶ Premuzle, dei gratia Boemorum rex, universis Christi fidelibus tam presentibus quam futuris, ditioni nostre subiectis, 10 in perpetuum. Cum ex regie clementie liberalitate omnibus nobis subiectis ac devote famulantibus pacem et quietem providere debeamus, maxime tamen hiis defensionis opem et tuicionis adminiculum administrare cogimur et ex iure tenemur, quos et purioris vite sanctitas pre ceteris commendat, ¶ et quorum precibus assiduis ac devotis nos adiuvari semper ac regnum nostrum firmari ac stabiliri 15 non dubitamus. Hinc est, quod vidua Cunonis nobilis cuiusdam de Poturowe, Agnes nomine, a filio fratri sui Zawissone pedium quoddam Mōscideliz pro ^{tum} C marcis argenti comparavit, quod fratribus Placensis cenobii, deo et eius pie genitrici sub monastica professione ibidem devote servientibus, pro remedio anime sue ac viri sui redemptione perpetuo iure possidendum contradidit et in presentia 20 nostra et dilecti fratri nostri Wadizlai et aliorum probabiliorum virorum prefatam donationem pie memorie abbati Meingoto consignavit.¹ Sancte igitur recordationis memoratus abbas Meingotus et omnes successores sui usque ad hec tempora venerabilis abbatis Heinrici predictum pedium cum omnibus pertinentiis suis absque lite et omni contradictione, nullo impediente seu repetente, cum omni 25 tranquillitate possederunt. Proch dolor, instinctu maligni inflammatus et incitatus venditor prefatus abbatem Heinricum et fratres cepit impetere, iniuriis etiam et contencionibus pro hereditate et patrimonio vendito lacessere. Cernentes vero iam dicti fratres, quod pene omnibus consumptis miser ad summam inopiam devenisset, metuentes etiam, ne desperatione fractus dampnum aliquod gravius 30 eis inferret, elegerunt rerum suarum dispendium sustinere, quam litibus et contencionibus deservire. Sane consilio prudentum virorum adhibito, requisita etiam voluntate et consensu nostro regali, novem ei marcas se datus promiserunt; sed quatuor in presentiarum per manum Tazzonis de Chiss in domo Placensi solventes, residuas quinque brevi temporis intervallo completo, per manum 35 Benessonis, fidelis nostri burcgravii Budensis,^a totaliter exsolverunt, ea pacti conditione, ut querelis omnibus perpetualiter sopitis abrenuntiatisque omnibus impeticionibus supra dictis, numquam eis de cetero gravis vel molestus fieret, seu in aliquo ledere attemptaret. Huius rei gratia convenientibus utrisque partibus

187. a) ita A.

40 1) Conf. num. 113.

ad commune colloquium Boemorum Prage habitum, citatus et requisitus Zawiss a maiestate nostra, libere coram omnibus fatetur hec ita se habere, abrenuntiansque publice, firmiter ac fideliter spondet universa et singula se inviolabiliter velle custodire. Nos igitur, quoniam huius rei cura et sollicitudo nobis maior incumbit, seriem huius narrationis pro maiori cautione adhibenda presenti pagine impressimus 5 ac sigillo nostro consignavimus, subnotatis testibus, qui huic facto interfuerunt: Arnoldus prepositus de Wissegrade, magister Martinus cononicus,^a Hermannus notarius domini regis, Heinricus scolaris, Beness et Marquardus frater eius, Jaros, Heinricus filius Witegonis, Dalebor iudex curie, Bohuzlaus filius Zlaconis, Diwis gener Benessonis, Zcaztolo et frater eius Heinricus, Prothiwa de Cisincowe, Bün 10 de Lucowe, Martinus de Bozne et frater eius Heinricus, Wath camerarius, Beneda de Sueisingen et Sdimir cognatus eiusdem. Facta sunt autem hec anno ab incarnatione Domini M^oCCXVIII^m, indictione octava, VIII^b idus decembris. Datum per manum domini Benedicti, cancellarii aule regie, in urbe Praga, anno regni nostri XXI.²

15

Autographo appensum est filis sericis coloris flavi et rubri sigillum Otakari regis, iam nimis attritum de cera naturali confectum, quod ad eandem formam atque in num. 57 revocandum est.

188.

Přemysl Otakarus I, rex Boemorum, monasterio in Milevsko villam Bojenice, 20 quam Gerlaco abbatii quondam pro centum et decem marcis argenti obligavit, denuo donat.

In Knín 1219 —.

Autographum in membrana scriptum in tabulario castri Vorlik asservatur (A).

Erben, Reg. Boh. I, pag. 285, num. 611 (fragm.).

25

Autographum manu scribae, quem nota .Otakarus 14^c signamus exaratum est; quae quidem manus iam in nullo prorsus alio eiusdem regis diplomate autographo in conspectum reddit. — Villa Bojenice iam a. 1218 jan. 15 monasterio in Milevsko data est (vid. num. 153).

¶ In nomine sancte et individue trinitatis amen. ¶ Premizl, favente dei clemencia rex Boemorum, clauistro Milevcensi in perpetuum. Noveſſint omnes fideles 30 nostri presentes et futuri, quod nos ob interventum karissime coniugis nostre Constancie, intercedentes^a quoque dilecto germano nostro Vladislao et Csrinino camerario|| et Ztibor iudice curie, Arnaldo decano Pragensi, maxime autem ob spem vite eterne et cliritatis^a perpetue villam Bogeniz, quam abbas Gerlacus pro centum et X marcis a nobis obligatam|| tenuit, regia auctoritate eidem^b dona- 35

187. ^{b)} genuine ,VIJ‘, sed postea eodem atramento adhuc ,J‘ additum est A.‘

2) Recte XXII; nam XXI. annus regni Otakari regis die fere 7 septembris a. 1219 iam praeteriit.

188. ^{a)} ita errore scribae A. — ^{b)} praecedet ,j‘ erasa A.

vimus eodem iure, eisdem terminis, quibus nos possedimus, liberaliter perpetuo possidendum. Sane Sdislaus¹ subcamerarius noster et Predvoy dispensator² noster precepto nostro memoratam villam cum pratis rivis et silvis obequitaverunt, signa in medio rivuli, qui dicitur Belina, usque in Borovan in longitudine et lato, 5 nullo contradicente, ponentes, in aliis partibus ad memoriam cumulos erexerunt; et cum eis equitaverunt: Martinus canonicus, Rodoslaus^a de Srilin, Pribislaus de Zenosath, Artleb de Zchrisov, Valterus et Csaztovoy filii Pernoldi, Martinus de Obideniz, Obiden de Petroviz, Ozel et Jura fratres de Predboriz, Bohuhval de Coyetiz, Hvalata, Predich de Artmaniz, Zaud et Prauez domini regis mini- 10 steriales, Ztibor de Pocepizs, Pribislaus de Malcoviz, Danisse de Crasoviz, Wolchmar de Druhoviz, Luder de Radimoviz, Pribislav de Beloviz, Predslav de Stresimir, Pertolt de Ricov, Mzton, Martin, Premiz^c et alii quam plures. Ut autem hec nostre^d auctoritatis^e donacio firma et inconvulsa permaneat, presentem paginam conscribi et sigillis nostris iussimus roborari. Datum in Knin anno Domini^f 15 MCCXIX, presentibus filiis domini regis Wencezlao et Vadislao et his terre nobilibus: Diuis de Diuisoviz, Heinricus Bohutiz, Ivan Clusniz, Predwoy villicus, per manum Anselmi, notarii curie nostre.

Autographo appendebant e filiis sericis coloris albi, rubri, flavi et violacei duo sigilla. Quorum primum (regis sigillum) iam avulsum et deperditum est. Alterum sigillum reginae est de cera naturali confectum idem atque in num. 21 et 75.

20

189.

Honorius III papa Andreae, episcopo Pragensi facultatem dat, ut clericos civitatis et dioecesis illius, qui ab officiis beneficiisque remoti sunt, quod tempore interdicti divina celebraverint, absolvere possit.

25

Viterbii [1220] mart. 18.

Apographum servavit Nicolai de Bohemia Chronicon, cuius cod. ms. saec. XV. in tabulario terrae Moraviae Brunnae [inter Cerronianos n° 292] asservatur, pag. 269 (C).

Emler, Fontes rer. Boh. V. pag. 130 nota.

Honorius episcopus, servus servorum dei, venerabili fratri Pragensi 30 episcopo.^a Cum quidam clerici tue civitatis et diocesis per nos sint officio beneficiisque privati pro eo, quod contra interdictum tuum celebrare temere presum- pserunt et quidam eciam celebraverunt contra interdictum auctoritate nostra pro-

188. ^{c)} ,Premiz' in loco raso eadem manu eod. atram. scr. A. — ^{d)} ,nrē' ead. manu superscriptum A. — ^{e)} genuine ,auctoritas', sed ,s' statim erasa, correctum A. — ^{f)} ,domini' in loco raso eadem manu eodemque atramento scriptum A.

35 1) In diplomate num. 153 minus recte Sulislaus. — 2) In dipl. num. 153 villicus.

189. ^{a)} ,Honорий — епископъ' desunt C; supplevi secundum formam.

mulgatum et propalatum, nos de tua circumspeccione gerentes fiduciam specialem, absolvendi eos ac dispensandi cum illis, prout singulorum merita videris postulare, auctoritate presencium liberam tibi concedimus potestatem. Datum Viterbii, XV kalendas aprilis, pontificatus nostri anno quarto.

190.

5

Honorius III papa Eberhardo II archiepiscopo Salisburgensi et Rudigero episcopo Chiemensi et Wernhero abbati sanctae Crucis mandat, ut ad confinia regni Bohemiae accedentes, partes suas interponant ad reformandam concordiam inter Andream episcopum Pragensem ex parte una et Otakarum regem et barones Bohemiae ex altera.

Viterbii [1220] mart. 20. 10

Apographum exstat in Honorii III regestorum vol. II, quod in tabulario secreto Vaticano (inter Reg. Vatic. tom. X) asservatur, fol. 166, lib. IV, ep. 678 (R).

Raynaldi Annal. eccl. ad. a. 1220, § 34 et 35. — Manrique, Annal. Cisterc. IV, p. 175 = Boczek, Cod. dipl. Mor. II, pag. 110, num. 103. — Palacký, Ital. Reise, pag. 22, num. 79 15 (reg.) — Erben, Reg. Boh. I, pag. 289, num. 619 — Rodenberg, Epist. e reg. pontif. Rom. selectae (Mon. Germ. Epp. saec. XIII) tom. I, pag. 78, num 111 — Potthast, Reg. pontif. num. 6215.

..¹ Salzeburgensi archiepiscopo et ..² episcopo Kymensi et ..³ abbati Sancte Crucis, Cisterciensis ordinis, Patauiensis diocesis.^a Post diuturnam moram, 20 quam venerabilis frater noster Pragensis episcopus apud apostolicam sedem traxit pro questione inter ipsum ex parte una et illustrem regem ac barones Boemie ex altera super decimis, iurisdictione^b ecclesiastica, ecclesiarum immunitate ac nonnullis aliis ad ecclesiasticam pertinentibus libertatem suborta, pro qua etiam ipse rex et barones excommunicationi et regnum eius subiacent interdicto, tandem 25 procuratoribus ipsius regis et baronum in nostra presentia constitutis, utraque pars arbitrio nostro libere se commisit. Habito igitur cum fratribus nostris et cum ipsis partibus longo de compositione tractatu, ita quod partes ipse a forma sibi proposita in paucis articulis discordabant, ecce nobilis vir Dalebor maior iustitiarius et Martinus pincerna ipsius regis ac Marcuardus de Dechin et Diuis 30 de Prachen castellani et Habra, procurator nobilis viri B.⁴ castellani de Budisin, advenerunt, ex parte dicti regis et sua cum instantia postulantes, ut prefatum episcopum ad Viennam, civitatem nobilis viri ..⁵ ducis Austrie, mitteremus, ac affirmantes, quod rex et barones predicti, quos illuc venturos firmissime promittebant, presente dicto episcopo inducerentur facile ad concordiam et ipsi ad 35 hoc impenderent diligens studium et operam efficacem. Quod eciam firmaverunt prestito iuramento, quod ipsi ad hoc directi hec de ipsorum regis et baronum

190. a) Superscriptio colore rubro scripta est R. — b) ita R.

1) Eberhardo II. — 2) Rudigero. — 3) Wernhero. — 4) Benešii. — 5) Leopoldi VI.

mandato speciali dicebant, et quod ad pacem et concordiam fideliter laborarent, quodque custodirent personam episcopi sicut suas, tam deducendo eum ad civitatem predictam, quam ad nostram presentiam reducendo, si forte non posset concordia provenire. Nos igitur acquiescentes precibus et instantie nobilium 5 predictorum, episcopum ipsum ad civitatem iam dictam duximus transmittendum, ut huiusmodi controversia finem, dante Domino, sortiatur. Ideoque per apostolica vobis scripta mandamus, quatinus ad locum ipsum vel proprius, si necesse fuerit, ad regni confinium personaliter accedentes et commonentes ipsum regem, cui super hoc scribimus,⁶ ut et ipse iuxta promissionem dictorum nobilium cum 10 aliquot de baronibus, a ceteris tam baronibus, quam nobilibus Boemie mandatum habentibus, ad locum accedat eundem, interponatis prudenter et sollicite partes vestras ad reformandam concordiam inter eos;⁷ que si studio vestro mediante provenerit, eadem sufficienti et idonea cautione firmata, prefatas excommunicationis et interdicti sententias relaxetis. Alioquin episcopum ipsum ad nos reduci iuxta 15 promissum nobilium predictorum incolomem facientes, easdem sententias precipiatis usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari. Quod si non omnes hiis^c exequendis potueritis interesse, tu frater archiepiscope, cum eorum altero ea nichilominus exequaris. Datum Viterbii, XIII kalendas aprilis, pontificatus nostri anno quarto.

20

191.

Honorius III papa Ulrico II, episcopo Pataviensi, mandat, ut magistro Arnoldo, decano Pragensi, beneficia in dioecesi sua sita restituat.

Apud Urbem veterem [1220] iun. 21.

25 *Apographum exstat in Honorii III regestorum vol. II, quod in tabulario secreto Vaticano (inter Reg. Vat. tom. X) asservatur, fol. 194r, lib. IX, ep. 789 (R).*

Palacký, Ital. Reise, pag. 22, num. 80 (reg.) — Erben, Reg. Boh. I, pag. 292, num. 622 — Potthast, Reg. pontif. num. 6276 — Pressutti, Reg. Honorii III, tom. I, pag. 413, num. 2501.

..¹ episcopo Patauiensi.^a Propter venerabilem fratrem nostrum ..² Pragensem episcopum, magistrum A.,³ regium capellatum, a suis duximus beneficiis

30 **190. c)**, hiis — exequaris^c *tantum compendio*, etc^c *indicantur in R.*

6) *Epistula haec iam deperdita procul dubio eodem tempore missa erat atque litterae ad archiepiscopum Salzburgensem datae. — 7) Papae mandatum archiepiscopus verisimillime exeunte aestate a. 1220 exsecutus est; quem tunc in Austriam venisse refert Meiller, Reg. archiep. Salisb. pag. 225, num. 245 et pag. 535, nota 98. Colloquium inter Otakarum regem et Andream episcopum apud Seefeld habitum esse, refert Pulkavae Chron. perperam ad a. 1221 (Font. rer. Boh. V, pag. 131) et Nicolai de Boh Chron. [ms. tabularii terrae Brunnae, Cerr. n° 292, pag. 269—270] ad a. 1220 (v. Fontes rer. Boh. V, pag. 130 nota).*

191. a) *Superscriptio colore rubro scripta est R.*

1) *Udalrico II. — 2) Andream. — 3) Arnoldum.*

amovendum. Verum quia nolumus, cum intentionis nostre non fuerit, huiusmodi amotionem extendi nisi ad beneficia illa dumtaxat, que in Pragensi diocesi obtinebat, presentium tibi auctoritate preciendo mandamus, quatinus ea, que in diocesi tua obtinuit, sibi absque difficultate restituas cum fructibus inde perceptis, amoto ab eis quolibet detentore, ac facias ipsum gaudere possessione pacifica 5 eorumdem. Alioquin venerabilibus fratribus nostris .⁴ archiepiscopo Salzeburgensi et ..⁵ episcopo ac dilecto filio preposito Sechouiensibus damus nostris litteris in mandatis, ut id auctoritate nostra, sublato appellationis obstaculo, exequantur, contradictores et rebelles per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compescendo. Datum apud Urbem ueterem, XI kalendas iulii, anno 10 quarto.

192.

Honorius III papa Eberhardo II, archiepiscopo Salisburgensi, Carolo, episcopo Secoviensi, atque praeposito Secoviensi mandat, ut magistro Arnoldo, decano Pragensi, beneficia, quae in dioecesi Pataviensi habuit, restitui procurent. 15

Apud Urbem veterem [1220] iun. 21.

Litterarum excerptum exstat in Honorii III regestorum volumine II, quod in tabulario secreto Vaticano (inter Reg. Vat. tom. X) asservatur, fol. 194r, post lib. IV, epist. 789 (R).

.¹ archiepiscopo Salzeburgensi et .² episcopo ac preposito Sechouiensibus. Propter venerabilem fratrem nostrum ..³ Pragensem episcopum, magistrum A.⁴ regium capellatum, a suis duximus beneficiis amovendum. Verum quia nolumus, cum intentionis nostre non fuerit, huiusmodi amotionem extendi nisi ad beneficia illa dumtaxat, que in Pragensi diocesi obtinebat, venerabili fratri hostro ..⁵ episcopo Patauiensi dedimus nostris litteris in mandatis, quatinus ea, que in diocesi sua obtinuit, sibi absque difficultate restituat cum fructibus inde 25 perceptis, amoto ab eis quolibet detentore, ac faciat ipsum gaudere possessione pacifica eorumdem.^a Quocirca discrezioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus, si dictus episcopus mandatum nostrum neglexerit adimplere, vos id auctoritate nostra, sublato appellationis obstaculo, exequi procuretis, contradictores et rebelles per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compescentes. 30 Quod si non omnes hiis^b exequendis potueritis interesse, duo vestrum ea nichilominus exequantur. Datum^c apud Urbem ueterem, XI kalendas iulii, anno quarto.

191. 4) *Eberhardo II.* — 5) *Carolo.*